با توجه به این واقعیت تاریخی به‌نظر می‌رسد زین پس شکلی پذیرفته‌تر از تشیع رسمی در نهاد اجتماعی روزگار صفویه راه و روزن می‌یابد؛ تشیعی که آرام آرام رنگ تند تصوف پیشین را از محورهای اساسی مشروعیت‌یابی صفویان می‌زداید.

سیر حیات اندیشه موعودگرایی

بر اساس نوعی بدعت‌گرایی معطوف به اندیشه مهدویت، در زمان رهبری جنید صفوی (د. ۸۶۴ ق. / ۱۴۶۰ م.) شایعاتی مطرح شده بود مبنی بر این که دولت موعود علویان در آخرالزمان به رهبری جنید صفوی برپا خواهد شد؛ اندیشه‌ای چنان متزلزل و تردیدپذیر که تنها با پیشگویی منجمان می‌توانست تأیید شود (شیبی، ۱۳۸۰: ۳۷۹ و ۳۸۰). این اندیشه در دوره اسماعیل اول (حک: ۹۳۰-۱۵۲۴/۹۰۷-۱۵۰۱) نیز همچنان به حیات خود ادامه داد، با این تفاوت که اسماعیل در نوسانی از اندیشه‌های متناقض گاه ادعای بابیت مهدی را داشت و گاه از سوی برخی از پیروانش مرتبه‌ای

فرا تر از این را نیز می‌پذیرفت؛ شیعی معتقد است قیام اسماعیل صفوی بر پایه دعوی بابت مهدی (عج) به یکی از پیشگویی‌های شیخ زاهد گیلانی (د. ۱۳۰۱/۷۰۰) بازمی‌گشت. وی چنین پیشگویی کرد که اخلاف شیخ صفی‌الدین اسحاق اردبیلی (۷۳۵-۱۳۳۴/۶۵۰-۱۲۵۲) روز به روز ترقی خواهند کرد تا زمانی که «قایم آل محمد مهدی هادی (ع) کاف کُفر از روی زمین برطرف کند.» (همان، ۳۸۸). این پیشگویی‌ها گاه شکلی افراطی‌تر می‌گرفت و ادعا می‌شد که اساساً این خود مهدی موعود بوده است که تاج سلطنت بر سر اسماعیل نهاده است (همان‌جا) و بر اساس همین تلقین‌ها بود که بعدها اسماعیل مدعی شد معصوم است و میان او و مهدی جدایی و فاصله‌ای نیست (همان، ۳۸۹). این نگره، با زیاده‌روی در ادعاهای پیشین تا حدی مؤید دعوی مهدویت از سوی اسماعیل اول و پذیرش اجتماعی آن است، اما این افراط رفته‌رفته در پی بروز وقایعی همچون شکست چالدران تعدیل شد. همین تعادل، علی‌بن‌عبدالعال کرکی (د. ۱۵۳۴/۹۴۰) را بر کرسی اقتدار معنوی شاه صفوی نشانده.

شاه طهماسب (حک: ۹۸۴-۱۵۷۶/۹۳۰-۱۵۲۴) با فراخوانی گسترده از علمای جبل عامل خواست با وی در پیرایش تشیع غالبانه و بسترآفرینی برای جایگزینی تشیع فقیهانه همدستان شوند؛ بنابر آنچه در کتاب مهاجرت علمای شیعه از جبل عامل به ایران در عصر صفویه آمده است، یکی از دلایل

چنین کوششی پیشینه‌ای تاریخی داشت و اولین بار نبود که صورت می‌پذیرفت. پیشینه چنین اقدامی را در جنبش سربداران باید جستجو کرد. خواجه علی مؤید سبزواری (د. ۱۳۸۶/۷۸۸) با وجود آنکه از غلوکنندگان درباره اهمیت حضور امام زمان بود و هر بامداد و شب به انتظار صاحب زمان اسب می‌کشید، از آن رو که با جناح درویشان طریقت جوریه درگیر بود و سودای مهار کردن آنان را در سر می‌پروراند، کوشید برای علمای شیعه جایگاهی ویژه قایل شود و با سرکوب درویشان، بسترهای گسترش اسلام فقهاتی را به جای اسلام درویشانه در جامعه روزگار خویش هموار سازد (همان، ۷۴).